3   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas.

(grifo nosso).

 

Sobre isso, a legislação, bem como a jurisprudência dominante, seguindo orientação do

STJ, navega que em havendo óbito do segurado, cabe aos beneficiários o direito de receber da

seguradora a indenização no valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), desde

senão vejamos:que haja a comprovação do acidente e esteja configurado o óbito,

 

 

Lei 6.194/74. Art. 4    A indenização no caso de morte será paga deo

acordo com o disposto no art. 792 da Lei n 10.406, de 10 de janeiro deo 

2002 - Código Civil.

[...]

SEGURO DPVAT. DANOS MORAIS

CONFIGURADOS PELA INÉRCIA E DESCASO DA SEGURADORA COM

A SEGURADA IDOSA E ACOMETIDA DE PROBLEMAS DE SAÚDE.

RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. SENTENÇA MANTIDA.

1. A sentença vergastada condenou a seguradora ao pagamento de R$

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) a título de indenização

e de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) como reparação pelos danos

extrapatrimoniais. Insurge-se a apelante tão somente contra a

condenação por danos morais. Alega que não existe previsão na Lei

6.194/74 e respectivas alterações para indenização de danos morais pelo

[...]

por Vossa Excelência;

e)            Requer que seja pago a título de dano extrapatrimonial o valor de R$ 10.000,00 (dez

mil reais).

 

Protesta o Autor, provar o alegado por todos os meios de provas admitidas em direito.           

 

Dá-se à causa o valor de R$ 23.500,00 (vinte três mil e quinhentos reais).          

 

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Campina Grande, 06 de fevereiro de 2019.

 

 

 

JOÃO SOUTO MAIOR NETO                                     
  OAB - PB       21.559

[...]

d)     Requer também que após o pagamento  e/ou bloqueio de valores do BACENJUD, seja expedido

imediatamente e separadamente o alvará referente aos honorários advocatícios estipulados na

sentença na importância referente a 15% (quinze por cento) sobre o valor da condenação.

 

Dá-se à presente o valor de R$ 15.979,68 ( QUINZE MIL NOVECENTOS E SETENTA E NOVE

REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).

 

Nestes termos,

Pede deferimento.

 

 

Campina Grande, 28 de outubro de 2019.

 

 

JOÃO SOUTO MAIOR NETO

OAB/PB 21.559

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA

DE CAMPINA GRANDE – PB

[...]

d)     Requer também que após o pagamento  e/ou bloqueio de valores do BACENJUD, seja expedido

imediatamente e separadamente o alvará referente aos honorários advocatícios estipulados na

sentença na importância referente a 15% (quinze por cento) sobre o valor da condenação.

 

Dá-se à presente o valor de R$ 15.979,68 ( QUINZE MIL NOVECENTOS E SETENTA E NOVE

REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).

 

Nestes termos,

Pede deferimento.

 

 

Campina Grande, 28 de outubro de 2019.

 

 

JOÃO SOUTO MAIOR NETO

OAB/PB 21.559

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA

DE CAMPINA GRANDE – PB